—1—

桂招考委办〔2021〕75号

各市、县(市、区)教育局、招生考试院（考试中心、招生办），

各有关高等学校：

我区 2022年普通高校招生艺术类专业全区统一考试（以下

简称全区艺术统考）分美术类、书法类、音乐类、舞蹈类、播

音主持类、广播影视编导类、航空服务类等 7 类专业进行。现

将全区艺术统考有关事项通知如下：

一、报考条件

具有一定艺术专业基础且报名参加我区 2022 年普通高校

招生考试（以下简称高考）的考生均可报考。

报考航空服务类专业的考生年龄不超过二十周岁（2002 年

1 月 1 日以后出生）。

二、考试时间

（一）美术类专业考试时间：2021 年 12 月 4日。

（二）书法类专业考试时间：2021 年 12 月 5日。

—2—

（三）音乐类专业笔试科目《听音记谱》《乐理》考试时

间：2021 年 12月 5 日下午；面试科目考试时间：2021年 12月

6 日至 12日。

（四）舞蹈类专业考试时间：2021 年 12 月 6日至 12 日。

（五）播音主持类专业考试时间：2021年 12月 4日至 7日。

（六）广播影视编导类专业考试时间：2021 年 12 月 5 日。

（七）航空服务类专业考试时间：2021年 12月 8日至 12日。

各专业类各科目的具体考试时间详见附件。

三、考试地点

（一）广西师范大学考点（桂林市）。

在桂林市、柳州市、河池市、梧州市、贺州市、来宾市等

6 市报考美术类、书法类、音乐类、舞蹈类等专业的考生到广西

师范大学考点参加考试。

（二）广西艺术学院考点（南宁市）。

在南宁市、崇左市、北海市、玉林市、贵港市、钦州市、

百色市、防城港市等 8 市报考美术类、书法类、音乐类、舞蹈

类等专业的考生到广西艺术学院考点参加考试。

（三）广西民族大学考点（南宁市）。

各市报考播音主持类、广播影视编导类等专业的考生到广

西民族大学考点参加考试。

（四）南宁师范大学考点（南宁市）。

各市报考航空服务类专业的考生到南宁师范大学考点参加

—3—

考试。

各类专业详细考试地址以《准考证》上公布的为准。

四、科目及分值

（一）美术类专业考试科目为《素描》《速写》《色彩》3

科，每科满分为 100 分，总分 300 分。

（二）书法类专业考试科目为《楷书临摹》《隶书临摹》

《书法创作》3科，每科满分为 100 分，总分 300 分。

（三）音乐类专业考试科目分为基础科目 3 科和专业科目

1 科，共 4 科。基础科目为《听音记谱》《乐理》《视唱》3科，

为必考科目；专业科目分为《演唱》《演奏》《舞蹈》3 科，选

考 1 科。每科满分为 100 分，总成绩根据各科权重系数（听音

记谱 0.4、乐理 0.5、视唱 0.6、专业科目 1.5）折合成 300 分。

（四）舞蹈类专业考试科目分基础科目 2 科和专业科目 1

科，共 3 科。基础科目为《基本功》《民间舞》2科，为必考科

目；专业科目分为《古典舞剧目》《民族舞剧目》《其他舞种》

3 科，选考 1科。每科满分为 100分，总成绩根据各科权重系数

（基本功 1.1、民间舞 1.1、专业科目 0.8）折合成 300 分。

（五）播音主持类专业考试科目为《综合专业素质》《普

通话语音》2科，每科满分为 150分，总成绩根据各科权重系数

（综合专业素质 1.2、普通话语音 0.8）折合成 300 分。

（六）广播影视编导类专业考试科目为《故事写作》《影

视作品分析》2科，每科满分为 150 分，总分 300 分。

—4—

（七）航空服务类专业考试科目为《形象气质》《礼仪素

养》《动作规范》《语言表达》《才艺展示》5 科，每科满分分

别为 100、60、60、40、40 分，总分 300 分。

各类专业《考试大纲与说明》已在“广西招生考试院”网

站（https://www.gxeea.cn）“考试命题”栏目发布，请考生

仔细阅读，注意相关专业的考试科目及内容的变化情况。

五、报名和缴费

2022 年全区艺术统考实行网上报名、缴费方式，与 2022

年我区高考报名和缴费同时进行，报名时间为 2021 年 10 月 22

日至 11月 5 日 17:30。

参加全区艺术统考的考生除了缴纳高考文化考试的报名考

试费 130 元外，还应缴纳全区艺术统考报名考试费。全区艺术

统考的报名考试费按自治区物价局、财政厅《关于我区普通高

考等报名考试费收费标准的批复》（桂价费〔2009〕212 号）文

件规定执行，即报名费每人 35元，考试费每人每科 30 元。

六、信息上报

各设区市招生考试院（考试中心）于 2021年 11月 7日 12:00

前向自治区招生考试院报送报考艺术类考生指纹信息和有效居

民身份证芯片信息。按照教育部的规定，考生信息上报后一律

不得更改。

七、《准考证》打印

从 2021年 11 月 30 日开始，已缴纳高考报考费和全区艺术

—5—

统考报考费的考生，可登录“广西招生考试院”网站的“系统

导航—考试报名—2022 年高考网上报名系统”自行打印《准考

证》。《准考证》使用 A4 幅面白纸打印，正、反两面在使用期

间不得涂改或书写。考生凭《准考证》及个人有效居民身份证

参加全区艺术统考。

八、全区艺术统考合格分数线公布及成绩查询

全区艺术统考合格分数线预计于 2021 年 12 月 24日在“广

西招生考试院”网站上公布，考生可于 2021年 12 月 24 日 16:30

起，登录“广西招生考试院”网站的“系统导航—成绩查询”

栏目查询全区艺术统考成绩。2021 年 12 月 27 日后，自治区招

生考试院将把全区艺术统考成绩单（电子版）统一发至考生报

名所在设区市招生考试院（考试中心），由各设区市招生考试

院（考试中心）自行决定成绩发放方式。从 2022年 1 月 4 日开

始，全区艺术统考合格的考生可在“广西招生考试院”网站的

“系统导航—综合查询—高考艺术备案查询”查询合格情况，

自治区招生考试院不再单独给考生发放全区艺术统考合格证。

九、成绩使用

（一）高校艺术类专业招生原则上应使用全区艺术统考成

绩作为录取的专业成绩依据。投档录取时，使用全区艺术统考

成绩录取的专业实行平行志愿，对高考总分和相应科目全区艺

术统考成绩均上线的考生，按综合分投档。综合分计算公式为：

综合分=高考总分×30%+艺术成绩×（750/300）×70%。综合分

—6—

相同时，按相应艺术专业类别的统考成绩排序，相应艺术专业

类别的统考成绩也相同时，按高考总分排序。

（二）全区艺术统考已涵盖的艺术类本科专业，高校一般

应直接使用统考成绩作为考生的专业考试成绩。全区艺术统考

未涵盖的艺术类专业，经院校申请，自治区招生考试院审核同

意后，由高校自行组织专业考试，或采用经自治区招生考试院

同意后认可的其他院校同层次、同专业的考试成绩。

（三）区内高校（广西艺术学院除外）、区外民办高校、

独立学院（经教育部批准可跨省组织校考的部分艺术类专业除

外）和高职（专科）院校的艺术类专业录取时，必须使用全区

艺术统考成绩。

十、录取批次设置

2022年艺术类院校设置四个批次进行志愿填报和录取：

第一批次为独立设置本科艺术院校及参照独立设置本科艺

术院校招生的院校的艺术类本科专业；中央部门所属高校的可

不编制来源计划的艺术类本科专业。实行单志愿模式。

第二批次为使用全区艺术统考成绩录取的区内外本科院校

的艺术类本科专业，实行平行志愿模式，设置 10个平行志愿院

校。

第三批次为除第一批次院校外的使用校考成绩录取的其他

本科院校的艺术类本科专业，实行单志愿模式。

第四批次为高职（专科）艺术类专业，实行平行志愿模式，

—7—

设置 10个平行志愿院校。

十一、考试违规处理

全区艺术统考是高考的重要组成部分。为严肃考风考纪，

确保公平公正，全区艺术统考严格实行责任追究制，对在全区

艺术统考中被认定为违规的考生和工作人员，将按照《国家教

育考试违规处理办法》（第 33号令）、《普通高等学校招生违

规行为处理暂行办法》（中华人民共和国教育部令第 36号）进

行处理；如违规行为触犯了《中华人民共和国刑法修正案（九）》，

将由司法机关依法追究刑事责任。

考生如有违反考试规定被认定有考试违纪行为的，取消该

考生该科目的考试成绩；被认定有考试作弊行为的，其当年报

名参加高考的各阶段、各科成绩无效(包括全区艺术统考、艺术

校考、全国统考、各种分类考试等)，同时取消其当年高考报名

和录取资格，并将作弊事实记入其国家教育考试考生诚信档案。

十二、其他事项

（一）2022年全区艺术统考按本通知规定执行。如教育部

出台新的艺术类专业考试招生政策，则按教育部新的规定执行。

（二）播音主持类专业考评方式说明。2022年播音主持类

专业实行“先录音录像，后评委评判”的考评分离方式，即考

生考试全过程采用高保真录音录像，评委不出现在考试现场，

通过观看考生考试视频资料进行评分。

（三）音乐类专业考试注意事项。

—8—

1.音乐类专业科目《演唱》，请考生自备伴奏音乐，存储

介质为 CD 光盘或 U 盘（U 盘容量不超过 32GB，U 盘文件系统格

式为 FAT32），且 CD 光盘或 U 盘只存储一首音乐。音乐格式仅

限 MP3（文件大小不超过 15MB）。伴奏音色仅限钢琴，不能岀

现其他乐器或伴唱音色。播放机由考场统一准备。如考生不自

带伴奏、伴奏出现其它音色，或因考生个人原因导致伴奏无法

播放时，考生仅清唱，不影响评分。

2.音乐类专业科目《舞蹈》，请考生自备伴奏音乐，存储

介质为 CD 光盘或 U 盘（U 盘容量不超过 32GB，U 盘文件系统格

式为 FAT32），且 CD 光盘或 U 盘只存储一首音乐。音乐格式仅

限 MP3（文件大小不超过 15MB）。播放机由考场统一准备。如

因考生个人原因导致伴奏无法播放时，考生仅在无伴奏下舞蹈，

不影响评分。

（四）舞蹈类专业考试注意事项。舞蹈类专业考试，请考

生自备伴奏音乐，存储介质为 CD 光盘或 U 盘（U 盘容量不超过

32GB，U 盘文件系统格式为 FAT32），且 CD 光盘或 U 盘只存储

一首音乐。音乐格式仅限 MP3（文件大小不超过 15MB）。播放

机由考场统一准备。如因考生个人原因导致伴奏无法播放时，

考生仅在无伴奏下舞蹈，不影响评分。

（五）航空服务类专业考试注意事项。

航空服务类专业需要符合专业身体条件。男生身高 172～

185 厘米，女生身高 162～175 厘米；五官端正、身材匀称、

—9—

身体裸露部位无明显疤痕（女生双臂半袖以下部位，从膝盖上

10 厘米处以下部位，男生双臂半袖以下部位），全身无纹身、

无烟疤、无自残型疤痕；裸眼视力或矫正视力任何一眼 0.5 及

以上（c字表），无色弱、夜盲、弱视和视野异常，无影响视功

能的疾病、手术或者创伤后遗症；年龄不超过二十周岁（2002

年 1 月 1 日以后出生）。

航空服务类专业考生按民用航空体检标准体检，体检由南

宁师范大学组织。体检的时间以《准考证》上公布的为准。考

生只有参加专业测试和专业体检并合格，才能具有报考航空服

务艺术与管理专业的报考资格。如考生仅参加专业测试，不参

加专业体检，属于自动放弃行为，则不具备航空服务艺术与管

理专业报考资格。

航空服务类专业考试《才艺展示》科目，声乐项目不允许

带伴奏，清唱即可；舞蹈项目请考生自备伴奏音乐，存储介质

为 CD 光盘或 U 盘（U 盘容量不超过 32GB，U 盘文件系统格式为

FAT32），且 CD光盘或 U 盘只存储一首音乐。音乐格式仅限 MP3

（文件大小不超过 15MB）。播放机由考场统一准备。如因考生

个人原因导致伴奏无法播放时，考生仅在无伴奏下舞蹈，不影

响评分。

（六）其他。参加音乐类专业科目《演唱》《舞蹈》、舞

蹈类和航空服务类专业科目《才艺展示》的舞蹈项目等专业考

试的考生，可于考前一天到考点指定的测试点测试光盘能否正

—10—

常播放。

十三、防疫要求

各考点学校要根据当地疫情防控要求，统筹做好新冠肺炎

疫情防控常态化下全区艺术统考的各项工作。各地要督促广大

考生提高疫情防控意识，在赴考、应考过程中做好个人防护，

严格遵守所在地的疫情防控要求，积极配合考点做好疫情防控

工作。

考生要按照考前我院公布的《2021 年普通高校招生艺术类

专业全区统一考试考生防疫须知》的要求，申领“广西健康码”，

做好健康监测和自我防护。考生要服从考点的管理，配合考点

做好考试的组织和疫情防控工作。

附件：2022年普通高校招生艺术类专业全区统一考试科目

及考试时间表

广西壮族自治区招生考试委员会办公室

2021 年 10 月 22日

—11—

附件

类  别 考试科目

考试

形式
考试日期 考试时间

美术类

素描

笔试
2021 年

12 月 4日

8:30-11:30

速写 11:40-12:10

色彩 14:30-17:30

书法类

楷书临摹

笔试
2021 年

12 月 5日

9:00-10:00

隶书临摹 10:10-11:10

书法创作 15:00-16:00

音

乐

类

基础

科目

听音记谱
笔试

2021 年

12 月 5日

14:30-15:20

乐理 15:30-17:30

视唱

面试
2021 年

12月 6日-12日

每日 8:00-12:00，

   14:00-18:00

（含检录时间）

专业

科目

演唱、演奏、舞蹈

（3 选 1）

舞

蹈

类

基础

科目

基本功

面试
2021 年

12月 6日-12日

每日 8:00-12:00，

   14:00-18:00

（含检录时间）

民间舞

专业

科目

古典舞剧目、

民族舞剧目、

其他舞种

（3 选 1）

播音主持类
综合专业素质

面试
2021 年

12月 4日-7日

每日 8:00-12:00，

   14:00-18:00

（含检录时间） 普通话语音

广播影视

编导类

故事写作

笔试
2021 年

12 月 5日

9:00-11:00

影视作品分析
14:30-17:00

（含观看视频时间）

航空服务类

形象气质

面试
2021 年

12月 8日-12日

每日 8:00-12:00，

   14:00-18:00

（含检录时间）

礼仪素养

动作规范

语言表达

才艺展示

—12—

公开方式：主动公开

广西壮族自治区招生考试委员会办公室    2021年 10月 22日印发